فردوسی هزار سال پیش گفته است که ۶۰۰ سال پیش از او ستونهای مرزی بنا شده بودند و مردم، جز با اجازه شخص پادشاه، حق عبور از آنها را نداشتند و این همان شکل اولیه گذرنامه (پاسپورت) است که در نظام حکومتی ساسانی به وجود آمد.

میراث سرزمینی حکومت ملت‌پایه^۵ ایران در انتهای دوران قاجار در سال ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش به مراتب کوچک‌تر از دوره‌های گذشته بود و از نظر بین‌المللی نیز تعریف درستی از آن به عمل نیامده بود. کتاب حاضر می‌کوشد تا تحول مرزهای بین‌المللی کشور را در دوره معاصر، که ایران درگیر مجموعه‌ای پایان‌ناپذیر از بحرانهای بین‌المللی و منطقه‌ای بوده است، مورد بررسی قرار دهد. با چنین پیشینه‌ای

1. state
2.

کتاب چهار بخش دارد و هر بخش چند فصل را دربر می‌گیرد:

الف) مرزهای ایران در شمال؛ قفقازیه، خزر و آسیای مرکزی

دو متخصص از دانشگاه‌های ایران به بررسی مرزهای ایران در قفقازیه خواهند پرداخت. این مرزها در آستانه انعقاد عهدنامه‌های گلستان (۱۸۱۳م/۱۲۲۸ق) و ترکمنچای (۱۸۲۸م/۱۲۴۳ق) به وجود آمدند. مرزهای یاد شده نخستین بار با روسیه و برخلاف حقوق و منافع سرزمینی ایران تعیین شدند. خانان و حکام محلی در طول تاریخ نقشی مهم را در شکل دادن به جغرافیای سیاسی مناطق میان ایران و روسیه بازی کردند. روسها، به ویژه در زمان استالین، با جابه‌جایی جمعیت و تبدیل سرزمینهای اشغالی به شماری از جمهوریهای جدید، مجموعه‌ای از تغییرات گسترده را در جغرافیای سیاسی منطقه به وجود آوردند.

با این حال، مسئله ضروری‌تر، قضیه مرزی رود هیرمند و مسئله توزیع آب آن میان افغانستان و ایران است. توافق‌نامه‌های پیشین در حل این مسئله ناموفق بودند، اما این اطلاعات زمینه‌ای لازم و پایه‌هایی مناسب را فراهم آوردند که راه‌حلی دائمی و منصفانه براساس آن به وجود آید. به علاوه، نشست رؤسای جمهور دو کشور در سال ۲۰۰۲م/۱۳۸۱ش به توافقهایی جدید در زمینه استفاده از آب هیرمند انجامید. اگرچه اطلاعات دقیق‌تری تاکنون در دسترس قرار داده نشده، اما امید به رسیدن دو همسایه به تفاهم برای حل و فصل فنی و حقوقی به دور از احساس گرایهای گذشته افزایش یافته است.

د) مرزهای ایران در خلیج فارس

مرزهای دریایی ایران در خلیج فارس، همگی به جز دو منطقه، تعیین شده‌اند.